1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT Biên Hòa, ngày       tháng     năm 2025
V/v Tuyên truyền Quy định số 189-
QĐ/TW ngày 08/10/20234 của Ban Chấp
hành Trung ương quy định về kiểm soát
quyền lực, phòng, chống tham nhũng,
tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính,
tài sản công.

                    Kính gửi:
                                     - Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
                                     - Trang Thông tin điện tử
                                     - UBND 30 phường, xã.

Thực hiện văn bản số 7454-CV/TU ngày 31/12/2024 của Thành uỷ Biên
Hoà về sao gửi Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về
kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng
tài chính, tài sản công..

Ngày 08/10/2024, Ban Chấp hành Trung ương ban hành Quy định 189-
QĐ/TW về kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản
lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

Quy định này gồm 5 Chương, 18 Điều.
* Theo đó, nguyên tắc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công:
 1.  Bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất, toàn diện, trực tiếp, tuyệt đối của

Đảng; chấp hành nghiêm chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà
nước về quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

2. Quyền lực nhà nước trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công
phải được kiểm soát chặt chẽ, thống nhất; bảo đảm quyền lực được sử dụng
đúng đắn, hiệu quả; mọi hành vi lạm dụng, lợi dụng quyền lực để tham nhũng,
tiêu cực phải được ngăn chặn, phát hiện, xử lý nghiêm minh, kịp thời.

3. Kết hợp chặt chẽ, hiệu quả các cơ chế kiểm tra, giám sát, kiểm soát
quyền lực nhà nước của Đảng, Nhà nước và Nhân dân; thực hiện nghiêm
nguyên tắc tập trung dân chủ, trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch trong
từng cơ quan nhà nước.

4. Nội dung kiểm soát phải toàn diện, đồng thời có trọng tâm, trọng
điểm; hoạt động kiểm soát phải tôn trọng, không làm cản trở hoạt động bình

2

thường của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, người có thẩm quyền trong quản lý, sử
dụng tài chính, tài sản công.

 Ngoài ra, Quy định nêu rõ 13 hành vi tham nhũng, tiêu cực trong
quản lý, sử dụng tài chính công và 10 hành vi tham nhũng, tiêu cực trong
quản lý, sử dụng tài sản công.

* Về 13 hành vi tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính
công, có các hành vi như:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, ban hành các văn bản trái chủ trương,
quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong quản lý, sử dụng tài chính
công.

2. Không thực hiện hoặc thực hiện không đúng, không đầy đủ, không kịp
thời chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy chế làm việc,
quy định, quy trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử, nhiệm vụ,
công vụ trong quản lý, sử dụng tài chính công.

3. Thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý để xảy ra
hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham
nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính công.

4. Bao che, dung túng, tiếp tay, xử lý không đúng quy định đối với hành
vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu
cực trong quản lý, sử dụng tài chính công. Lợi dụng chức vụ, quyền hạn để
chiếm đoạt hoặc thiếu trách nhiệm làm thiệt hại đến nguồn thu ngân sách nhà
nước.

5. Thu sai quy định của các luật thuế và quy định khác của pháp luật về
thu ngân sách; phân chia sai quy định nguồn thu giữa ngân sách các cấp; giữ lại
nguồn thu của ngân sách nhà nước sai chế độ; tự đặt ra các khoản thu trái với
quy định của pháp luật.

6. Chi không có dự toán, không đúng dự toán ngân sách được giao trái
với quy định của pháp luật; chi sai chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi, không đúng
mục đích; tự đặt ra các khoản chi trái với quy định của pháp luật.

7. Quyết định đầu tư chương trình, dự án có sử dụng vốn ngân sách
không đúng thẩm quyền, không xác định rõ nguồn vốn để thực hiện.

8. Thực hiện vay trái với quy định của pháp luật; vay vượt quá khả năng
cân đối của ngân sách.

9. Sử dụng ngân sách nhà nước để cho vay, tạm ứng, góp vốn trái với
quy định của pháp luật.

10. Trì hoãn việc chi ngân sách khi đã bảo đảm các điều kiện chi theo
quy định của pháp luật. Hạch toán sai chế độ kế toán nhà nước và mục lục ngân
sách nhà nước.

3

11. Lập, trình dự toán, quyết toán ngân sách nhà nước chậm so với thời
hạn quy định. Phê chuẩn, duyệt quyết toán ngân sách nhà nước sai quy định của
pháp luật.

12. Không thực hành tiết kiệm để xảy ra thất thoát, lãng phí trong việc
quản lý, sử dụng tài chính công.

13. Các hành vi tham nhũng, tiêu cực khác trong quản lý, sử dụng tài
chính công, tài sản công theo chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của
Nhà nước.

* Về 10 hành vi tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài sản
công, có các hành vi như:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, ban hành các văn bản trái chủ trương,
quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong đầu tư, mua sắm, quản lý, sử
dụng tài sản công.

2. Lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt, chiếm giữ và sử
dụng trái phép tài sản công.

3. Đầu tư xây dựng, mua sắm, giao, thuê, sử dụng tài sản công không
đúng mục đích, chế độ, vượt tiêu chuẩn, định mức.

4. Giao tài sản công cho cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân vượt tiêu
chuẩn, định mức hoặc giao cho cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân không có nhu
cầu sử dụng.

5. Sử dụng tài sản công khác do tổ chức, cá nhân tặng cho không đúng
mục đích, chế độ, vượt tiêu chuẩn, định mức.

6. Sử dụng hoặc không sử dụng tài sản công được giao gây lãng phí; sử
dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết không
phù hợp với mục đích sử dụng của tài sản, làm ảnh hưởng đến việc thực hiện
chức năng, nhiệm vụ do Đảng, Nhà nước giao; sử dụng tài sản công để kinh
doanh trái pháp luật.

7. Xử lý tài sản công trái quy định của pháp luật. Hủy hoại hoặc cố ý làm
hư hỏng tài sản công.

8. Không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm, nghĩa vụ
trong quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định của pháp luật.

9. Thực hiện không đúng quy định trong quản lý quy hoạch, đấu thầu,
đầu tư, xây dựng, quản lý, sử dụng nhà, đất, tài nguyên, tài sản của Đảng, Nhà
nước.

10. Các hành vi tham nhũng, tiêu cực khác trong quản lý, sử dụng tài sản
công theo chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước./.

4

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị Trung tâm VH-TT-TT
thành phố; UBND 25 phường xã triển khai thực hiện tuyên truyền đầy đủ các
nội dung của Quy định và các nội dung trọng tâm nêu trên.

 (đính kèm các văn bản)
* Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền thông qua nhiều hình thức phương tiện như: Đài truyền

thanh cơ sở, cổ động trực quan, màn hình led, trên các trang mạng Zalo,
Facebook, OAzalo…

- Trang Thông tin điện tử đăng tải toàn bộ nội dung tài liệu nêu trên.

Đề nghị Trung tâm VH-TT-TT/TP, Ban biên tập Trang thông tin điện tử
thành phố, UBND 25 phường, xã triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Thị Huỳnh Mai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-06T17:18:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Thị Huỳnh Mai<maivth.ubndbh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T08:43:05+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T08:43:11+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T08:43:12+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-07T08:45:08+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!